
                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Διενέργειας Μεταβολών και 
Δειγματοληπτικών Ελέγχων 
ΤΜΗΜΑ       : Δ’   

Αθήνα    27  Φεβρουαρίου 2015
Αριθμ. Πρωτ: 24.737

Ταχ.Δ/νση   :   Κάνιγγος 29
                       101 10  Αθήνα
Πληροφορίες : Παρασκευή Χρύση
Τηλέφωνο     : 210-3329114
Fax               : 210-3329290
E-mail : p.chrysi@1900.syzefxis.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός δείγματος ελέγχων που θα διενεργηθούν από το Τμήμα Δ’ της 
Διεύθυνσης Διενέργειας Μεταβολών και Δειγματοληπτικών Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης
Χορήγησης Συντάξεων Δημοσίου Τομέα κατά το έτος 2015». 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ της παρ.3 του άρθρου 52 του Π.Δ.111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α’178).)
2. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 16 του άρθρου 6 του ν. 4002/2011 (ΦΕΚ Α 180).
3.Την αριθμ. Υ 59/16-2-2015 ,απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα « Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών  Δημήτριο Μάρδα « (ΦΕΚ Β’ 256 ).
4.Το, υπ’ αριθμ. 171737/23-12-2014, έγγραφο του Γενικού Διευθυντή Χορήγησης Συντάξεων 
Δημοσίου Τομέα.
5. Την ανάγκη καθορισμού του δείγματος των ελέγχων που θα διενεργηθούν από το Τμήμα Δ’ της 
Διεύθυνσης Διενέργειας Μεταβολών και Δειγματοληπτικών Ελέγχων, μέχρι 31-12-2015.
6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας μέχρι 31-12-2015,θα ελεγχθούν, από το 
Τμήμα Δ’ της Διεύθυνσης Διενέργειας Μεταβολών και Δειγματοληπτικών Ελέγχων :
1)Από τις συνταξιοδοτικές πράξεις που έχουν εκδοθεί από τις Διευθύνσεις Κανονισμού και Εντολής 
Πληρωμής Πολιτικών Συντάξεων και Συντάξεων Υπαλλήλων ΟΤΑ ,ΝΠΔΔ και Ειδικών Κατηγοριών 
και για τις οποίες έχει δοθεί εντολή πληρωμής από 1/3/2013 έως 31/12/2014,καθώς και από τις 
συνταξιοδοτικές πράξεις που έχουν εκδοθεί από τη Διεύθυνση Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής 
Στρατιωτικών και Πολεμικών Συντάξεων και για τις οποίες έχει δοθεί εντολή πληρωμής από 1/1/2014 
έως 31/12/2014 , ποσοστό
α) 5%, επιλεγμένο με τυχαίο τρόπο, από πληθυσμό στρωματοποιημένο ανά Διεύθυνση και Τμήμα 
Κανονισμού Συντάξεων και ανά είδος συνταξιοδοτικής πράξης(κανονιστικές, τροποποιητικές, 
μεταβιβάσεις λόγω θανάτου). 
β) 10%, επιλεγμένο με τυχαίο τρόπο από πληθυσμό στοχευμένο, βάσει παραγόντων 
κινδύνου(πράξεις εκτός σχεδιασμού Πληροφοριακού Συστήματος, απόλυση λόγω καταδίκης ή 

ΑΔΑ: 6ΤΖΟΗ-ΓΕΨ



απόταξης, πράξεις αρμοδιότητας των Τμημάτων Β΄  και Ε΄ της Διεύθυνσης Κανονισμού και Εντολής 
Πληρωμής Πολιτικών Συντάξεων που εκδόθηκαν και για τις οποίες έχει δοθεί εντολή πληρωμής τον 
Ιούλιο του 2014,από τις λοιπές Διευθύνσεις Συντάξεων, πράξεις αρμοδιότητας του Τμήματος Α’ της 
Διεύθυνσης Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής Συντάξεων ΝΠΔΔ και Ειδικών Κατηγοριών, που 
εκδόθηκαν και για τις οποίες έχει δοθεί εντολή πληρωμής τον Αύγουστο του 2014,από τις λοιπές 
Διευθύνσεις Συντάξεων).
2) Από το πλήθος των μεταβολών,  που διενεργήθηκαν στις καταβαλλόμενες συντάξεις, στο 
διάστημα από 1/1/2014 έως 31/12/2014,ποσοστό
α) 5%, επιλεγμένο με τυχαίο τρόπο, επί του συνόλου των μεταβολών με οικονομικά αποτελέσματα
στρωματοποιημένο, ανά Τμήμα της Διεύθυνσης Μεταβολών, με βάση συντελεστές βαρύτητας ή 
επικινδυνότητας, όπως αυτοί περιγράφονται στο Εγχειρίδιο Διενέργειας Δειγματοληπτικών Ελέγχων
Δεκεμβρίου 2014. 
β) 10%, επιλεγμένο με τυχαίο τρόπο, από πληθυσμό μεταβολών στοχευμένο βάσει συγκεκριμένων
χαρακτηριστικών(αφορολόγητα αναδρομικά, αναδρομικά που χορηγήθηκαν από τον ίδιο εισηγητή
στο ίδιο πρόσωπο περισσότερες από μία φορές, μεταβολές από εισηγητές που δεν ανήκουν στη 
Διεύθυνση Μεταβολών, μεταβολές που έγιναν με συστημικό πρωτόκολλο “sys”).
3)Από τις περιπτώσεις καταβολής προκαταβολής σύνταξης, για τις οποίες εκδόθηκαν τελικά
απορριπτικές πράξεις συνταξιοδότησης ή  πράξεις με μελλοντική ημερομηνία πληρωμής, θα ελεγχθεί 
ποσοστό 15%,ως προς την αναζήτηση και επιστροφή του ποσού της προκαταβολής . 
Ο προσδιορισμός του ανωτέρω δείγματος θα γίνει σε συνεργασία με το Β’ Τμήμα της Διεύθυνσης 
Παραγωγικής Λειτουργίας Συστημάτων και Λειτουργικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων, με τη χρήση συνάρτησης τυχαιοποίησης.

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                     Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΔΑΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΙΣ:
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών 
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής / ΓΛΚ
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Χορήγησης  Συντάξεων Δημοσίου Τομέα
5. Γραφείο Επιτρόπου Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
6. Δ/νση Εισοδηματικής Πολιτικής / Τμήμα Β
7. Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων
Διεύθυνσης Παραγωγικής Λειτουργίας Συστημάτων και Λειτουργικής Υποστήριξης
Τμήμα Β
Χανδρή 1 και Θεσσαλονίκης
18346 - Αθήνα

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Διεύθυνσης Διενέργειας Μεταβολών και Δειγματοληπτικών Ελέγχων
Τμήματα Α’, Β΄ ,Γ’ και Δ’ .
2. Διεύθυνση Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής Πολιτικών Συντάξεων.
3. Διεύθυνση Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής Συντάξεων Υπαλλήλων ΟΤΑ, ΝΠΔΔ και Ειδικών 
Κατηγοριών.
4. Διεύθυνση Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής Στρατιωτικών και Πολεμικών Συντάξεων.

ΑΔΑ: 6ΤΖΟΗ-ΓΕΨ


		2015-03-30T12:48:04+0300
	Athens




